
Varför väljer IOGT-NTO att utforska en ny gemensam 

nykterhetsorganisation? 

Initiativet till att inleda denna process om att föreslå att undersöka en ny, 

gemensam organisationsform gjordes gemensamt av förbundsstyrelserna i de fyra 

förbunden. För IOGT-NTO och den verksamhet vi vill bedriva i framtiden ser vi 

stora möjligheter med en ny gemensam organisationsform. 

För det första - IOGT-NTO-rörelsen är starkare tillsammans  

Summan av vår rörelse är större än de enskilda förbundens verksamhet. 

Tillsammans når vi ut brett till flera olika åldrar och verksamhetsinriktningar. 

Dessa verksamheter gynnas av att vara del i en större helhet och ger oss större 

kraft att påverka för en nyktrare värld. Vi ser nu en vilja att tillsammans med de 

andra förbunden knyta oss närmare varandra såväl organisatoriskt som ideologiskt 

och verksamhetsmässigt. Vi tror att det finns en stor potential i denna vilja. 

Verksamheterna i våra fyra förbund står inför samma förändring och likartade 

utmaningar. Om svaren på våra utmaningar söks på fyra olika håll, finns det en 

överhängande risk att det leder till att rörelsen blir spretig och splittrad, i stället för 

en stark och enad kraft. Därför ser vi ett stort värde i att svaren söks gemensamt i 

en ny, gemensam organisationsform. 

För det andra - Vi kan möta framtidens utmaningar i en ny gemensam kostym 

Det nuvarande sättet som vi organiserar vår rörelse är över fem decennier gammal. 

Den kostym vi har idag togs fram i en tid då vi som rörelse, samhället runt omkring 

oss och förutsättningarna för ett ideellt engagemang såg helt annorlunda ut. 

Dagens sätt att organisera IOGT-NTO har relativt tungrodda strukturer, där mycket 

energi och resurser behöver läggas på administration, styrning och samverkan med 

de andra tre förbunden. Inte minst blir detta tydligt när vi under de senaste åren 

minskat i intäkter. Förbundsstyrelsen vill se en utveckling där vi lägger en större 

andel av våra resurser och vårt engagemang på verksamhet och mindre på intern 

samordning och byråkrati. Under vår långa historia har vi tagit flera stora omtag 

kring vår egen organisering i takt med att världen förändrats. Det är hög tid att 

tillsammans med de andra förbunden se över hur framtidens gemensamma 

organisationsform kan se ut anpassat efter dagens förutsättningar. 

 

 



 

För det tredje - Nystart med en organisationsform fokuserad på verksamhet  

Förbundsstyrelsen tror att genom att knyta rörelsen samman kan vi fokusera mer 

på verksamhet och skapa nya ändamålsenliga strukturer anpassade efter dagens 

förutsättningar. Förbundsstyrelsen ser också att den traditionella uppdelningen i 

flera olika förbund utifrån verksamhetskategorier och ålder skapar onödiga hinder. 

Nya rörelser har sällan samma uppdelning just av den anledningen. För många av 

IOGT-NTO:s verksamheter är åldersintegrering både naturlig och önskvärd, t ex 

inom den familjeverksamhet som bedrivs i många föreningar. Övergångar mellan 

barn-, ungdoms-, och vuxenverksamhet kommer alltid att innebära utmaningar 

men en gemensam organisationsform skapar nya möjligheter att underlätta 

övergångar. Vi tror också att rekrytering av nya medlemmar förenklas genom att 

hela organisationen kan profileras på ett tydligare sätt där inte ålder är den 

viktigaste indelningen. Samtidigt ser vi att engagemang inom exempelvis 

påverkansarbete, som inte är beroende av att man tillhör en viss ålder eller 

verksamhet, blir mindre kraftfull med den indelning vi idag har. Genom skapande 

att en ny gemensam organisationsform kan vi således frigöra mer engagemang för 

en nyktrare värld. 


